MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PORTARIA Nº 32, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a designação de membros para compor o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de História, grau licenciatura, para
o período de 2025 a 2028.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA, nomeada pela Portaria nº 252/2025/GR, de 26 de Junho
de 2025, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR e o que consta no
processo administrativo nº 23422.020516/2025-71,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os membros para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de História, grau licenciatura, nos termos da Resolução nº 02,
de 14 de fevereiro de 2022:

I-  TIAGO COSTA SANCHES, SIAPE 1225552, Presidente;

II-  EDER CRISTIANO DE SOUZA, SIAPE 2146300, Vice-presidente;

III-  ENDRICA GERALDO, SIAPE 1022729, Secretário;

IV-  ANA RITA UHLE, SIAPE 1829050, Membro;

V-  JULIANA PIROLA DA CONCEICAO, SIAPE 2318394, membro.

Art. 2º  O mandato dos membros designados no art. 1º desta Portaria é de 3 (três) anos, a partir da data de publicação.

Art. 3º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN nº 02, de 14 de fevereiro de 2022, e na Resolução nº 5 CONSUNIACH, de 30 de maio
de 2023.

Art. 4º Ficam revogadas as seguintes portarias:

a) Portaria nº 10/2022/Ilaach, de 11 de março de 2022;

b) Portaria nº 40/2022/Ilaach, de 13 de dezembro de 2022;

c) Portaria nº 1 /2023/Ilaach, de 26 de abril de 2023; e

d) Portaria nº 1/2024/Ilaach, de 12 de janeiro de 2024.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE ARAUJO LOPEZ

Portaria nº 32/2025/Ilaach, com publicação no Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026.